



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt vores arbejde – Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskerens Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

Skryt

MEDDELELSER OM
DE FORENEDE KURSUS



© 1916 ©

KØBENHAVN.
TRYKT HOS O. C. OLSEN & Co.
1916.

STATENS PÆDAGOGISKE STUDIESAMLING

MEDDELELSER OM
DE FORENEDE KURSUS



© 1916 ©

KØBENHAVN.
TRYKT HOS O. C. OLSEN & Co.
1916.

Idet vi hermed udsender Meddelelser om De forenede Kursus' Virksomhed og de for dem gældende fælles Regler og Eksamensvilkaar, skal vi tilføje, at mere detaljerede Oplysninger om de enkelte Kursus vil findes i de særlige Programmer, som faas ved Henvendelse til vedkommende Kursus.

København i Juni 1916.

V. Hjort.

E. Holch.

F. Kindt-Jensen.

I. P. M. Wedel.

DE FORENEDE KURSUS.

De forenede Kursus bestaar af: *Døckers Kursus, Lang og Hjorts Kursus og Wedels Kursus.*

Ministeriel Anerkendelse.

Da københavnske Eksamenkursus i 1908 sluttede sig sammen og dannede *De forenede Kursus*, var Hensigten med Sammenslutningen bl. a. den at skabe de bedst mulige Forhold for Undervisningen til den nye Studentereksamen, hvis Tredeling stillede de enkelte Kursus overfor forskellige Vanskeligheder. I de forløbne Aar er Forberedelsen til den nye Studentereksamen paa Kursus kommen ind i faste, af Undervisningsmyndighederne anerkendte Former. I Henhold til kgl. Anordninger af 31. Decbr. 1909 og 24. Januar 1916 kan Undervisningsministeriet efter Indstilling af Undervisningsinspektøren tilstaa et KursusAnerkendelse; denne Anerkendelse giver Kursus følgende Fordele:

1) at Elever, som har bestaaet Realeksamen eller Pige-skoleeksamen eller Almindelig Forberedelseseksamen (Præliminæreksamen), og som derefter i 2 fulde Skoleaar har deltaget i Kursusets regelmæssige Undervisning til Studentereksamen, kan indstilles til Eksamen med *begrænset Pensum*.

2) at *Kursusets Elever ved Studentereksamen eksamineres af deres egne Lærere i Engelsk, Tysk og Fransk.*

Denne ministerielle Anerkendelse er tilstaaet de tre Kursus, som hører under De forenede Kursus.

En to-aarig Undervisning paa et anerkendt Kursus er saaledes den naturlige Vej til Studentereksamen for Elever, som har taget Realeksamen eller Pigeskoleeksamen eller Almindelig Forberedelseseksamen (Præliminæreksamen).

De enkelte Kursus og deres Virksomhed.

Døckers Kursus, Mynstersvej 14; oprettet 1879; Bestyrer: *cand. mag. F. Kindt Jensen*; Kontortid Kl. 1—2; Telefon Vester 2265.

Kursuset har følgende Hold:

2-aarige Hold til *Studentereksamen af ny-sproglig og klassisk-sproglig Linje* (se Side 9).

1-aarigt Hold til *Studentereksamen af ny-sproglig Linje for Elever*, som har særlige Forkundskaber især i de moderne Sprog.

2-aarige Aftenhold til *Studentereksamen af ny-sproglig Linje for Seminarister* (se Side 10).

1-aarigt Hold til *Studentereksamen af matematisk-naturvidenskabelig Linje for Seminarister* (se Side 10).

1-aarige Hold til *Almindelig Forberedelseseksamen* (Præliminæreksamen) for ældre Elever, 2-aarige Hold for yngre.

Hold til *Tillægsprøven i Fransk og Latin* for Tandlæge- og Dyrslægelever samt Farmaceuter.

Lang og Hjorts Kursus, Linnésgade 22; oprettet 1886; Bestyrere: *Mag. scient. V. Hjort og cand. theol. E. Holch*; Kontortid Kl. 4—5; Telefon Central 6479.

Kursuset har følgende Hold:

2-aarige Hold til *Studentereksamen af ny-sproglig og matematisk-naturvidenskabelig Linje* (se Side 9).

1-aarigt Hold til *Adgangseksamen til den kgl. Veterinær- og Landbohøjskole* for Elever, som har taget Realeksamen (se Side 13).

Hold til *Almindelig Forberedelseeksamen* (Præliminæreksamen) dels 1-aarigt Hold, dels $1\frac{1}{3}$ -2-aarige Hold.

Desuden undervises til *Tillægsprøverne*.

Wedels Kursus, Nørre Søgade 13; oprettet 1896; Bestyrer: *cand. phil. I. P. M. Wedel*; Kontortid Kl. 10—11 og 4—5; Telefon Central 1401.

Kursuset har følgende Hold:

2-aarige Hold til *Studentereksamen af ny-sproglig og matematisk-naturvidenskabelig Linje* (se Side 9).

2-aarige Aftenhold til *Studentereksamen af ny-sproglig og matematisk-naturvidenskabelig Linje* for Elever, som har anden Beskæftigelse om Dagen.

2-aarige Hold til *Almindelig Forberedelseeksamen* (Præliminæreksamen). 1-aarigt *Aftenhold* til *Almindelig Forberedelseeksamen* (Præliminæreksamen) beregnet for ældre Elever, som har andet Arbejde om Dagen.

Desuden undervises til *Tillægsprøverne*.

Betalingsvilkaar.

Der betales for Undervisning i et fuldt *Skoleaar*, regnet fra Sommerferie til Sommerferie, til:

- 1) *Almindelig Forberedelseeksamen* (Præliminæreksamen):
 - a. med 2 fremmede Sprog 280 Kr.
 - b. med 3 fremmede Sprog 320 —
 Om Moderation for Kommuneskoleelever se Side 7.
- 2) *Studentereksamen* 380 —
- 3) *Studentereksamen for Seminarister* (se Side 10).
 - a. Ordinære Hold 300 —
 - b. Aftenhold med indskrænket Timetal 270 —
- 4) *Studentereksamen for polytekniske Eksaminander* 270 —
- 5) *Adgangseksamen til Landbohøjskolen* 320 —
- Veterinærer*, som har Latinprøven, dog 280 —

6) *For al anden Undervisning* betales 2 Kr. maanedlig pr. ugentlig Time.

I *Indskrivningspenge* betales 2 Kr., som erlægges ved Indmeldelsen.

I *Brændselspenge* betales 2 Kr. halvaarlig (1. November og 1. Februar).*)

Betalingen for et Skoleaar fra Sommerferie til Sommerferie erlægges i 10 lige store Rater, hvoraf den første betales ved Skoleaarets Begyndelse i August, den anden 1. September, og saa fremdeles den 1ste i hver Maaned, sidste Gang 1. Maj. *Elever, som indtræder paa Kursus efter Udløbet af August og saaledes ikke kommer til at betale i August, betaler ogsaa en Rate 1. Juni.*

Moderation for Sødskende. De sidst indmeldte af flere Sødskende, som samtidig besøger Kursus, har en Nedsættelse af 4 Kr. pr. Rate paa Hold til Præliminæreksamen, 6 Kr. pr. Rate paa Hold til Studentereksamen.

Udmeldelse maa ske med fuld Maanedes Varsel, saaledes at der betales baade for den Maaned, hvori Udmeldelsen sker, og for den følgende.

Understøttelse for ubemidlede Elever.

1. *Nedsættelse i Betalingen.* Ubemidlede Elever kan ved Ansøgning til *De forenede Kursus* opnaa Nedsættelse af Undervisningspengene. Ansøgning om saadan Nedsættelse kan som Regel først ventes bevilget efter 2 Maaneders Undervisning paa Kursus, idet der ved Behandlingen af Ansøgningen tages Hensyn saavel til Elevens Evner, Flid og hele Forhold paa Kursus som til de økonomiske Kaar. Ansøgningerne skrives paa særlige Blanketter, som udleveres af Bestyreren for det paagældende Kursus og indsendes gennem ham til et Udvalg af Bestyrelsen for

*) I Skoleaaret 1916—17 vil der paa Grund af de ekstraordinære Brændselspriser desuden blive opkrævet 2 Kr. i hver af Maanederne December og Januar.

De forenede Kursus. Ansøgninger indgives i første Halvdel af Marts og Oktober. Elever, som er begyndt paa Kursus til Almindelig Forberedelseksamen 1. Maj, kan dog allerede ansøge i Juli. En tilstaaet Nedsættelse kan af vedkommende Kursus fratages en Elev, som ikke arbejder efter Evne og i det hele ikke tilfredsstiller de Krav, som Kursus maa stille til Eleverne.

2. **Kommunitetets Midler.** Elever, som forbereder sig til Studentereksamen, kan ansøge Undervisningsministeriet om Understøttelse. Ansøgninger herom indsendes i Februar og August. Elever, som indtræder paa Kursus i August, opnaar dog som Regel først denne Understøttelse efter Ansøgning i den paafølgende Februar. Understøttelsen gives for et halvt Aar ad Gangen, saaledes at der maa søges paany hvert Halvaar, men Praksis er, at de Elever, som een Gang har opnaaet Stipendium, beholder det indtil Studentereksamen.

3. **Moderation for Kommuneskoleelever.** Ubemidlede Elever fra Københavns og Frederiksbergs Kommuneskoler og andre Skoler i København og paa Frederiksberg, hvis Elever i økonomisk Henseende maa sidestilles med dem, der normalt søger Kommuneskolen, kan paa *De forenede Kursus* efter Ansøgning straks ved Optagelsen faa en Moderation paa 8 Kr. pr. Rate under Forberedelsen til Præliminæreksamen, saaledes at disse Elever betaler 20 Kr. (med Fransk 24 Kr.) pr. Rate.

Eksamensordning.

I. Studentereksamen.

Studentereksamen afholdes ordinært kun een Gang aarlig, nemlig i Juni—Juli; undtagelsesvis kan Ministeriet give Elever, som ved Sygdom er blevet forhindret i at tage Eksamen i Juni—Juli, Tilladelse til at indstille sig i Januar.

Ved Eksamen benyttes følgende Karakterskala: 6, 5, 4, 3, 2 og 0. Ved 6 betegnes den „meget gode“ Præstation, ved 5 den „gode“, ved 4 den „jævne“, ved 3 den „ringe“ og ved 2 den „meget ringe“ Præstation. Ved 0 betegnes den uantagelige Præstation. Som Gennemsnitsresultat af to Censurers forskellige Karakterer kan fremkomme Karakteren 1.

For at bestaa Eksamen kræves, at Gennemsnitstallet af samtlige Karakterer er mindst 3,50, dog saaledes, at en Eksaminand ikke har bestaaet Prøven, naar han har faaet 0 eller 1 i dansk Stil eller skriftlig Prøve i et Hovedfag eller i to af de andre — skriftlige eller mundtlige — Fag.

Elever, som ønsker at underkaste sig Studentereksamen, maa vælge mellem de tre Linjer:

a) den ny-sproglige Linje, hvis Hovedfag er *Engelsk* og *Tysk*, og hvis øvrige Fag er: Dansk, Historie, Latin, Oldtidskundskab, Fransk, Geografi og Naturhistorie, Naturlære samt Matematik.

b) den klassisk-sproglige Linje med *Græsk* og *Latin* som Hovedfag og desuden Fagene Dansk, Historie, Engelsk (eller Tysk), Fransk, Geografi og Naturhistorie, Naturlære samt Matematik.

c) den matematisk-naturvidenskabelige Linje med *Matematik* og *Naturlære med Kemi* som Hovedfag og desuden Fagene Dansk, Historie, Oldtidskundskab, Engelsk (eller Tysk), Fransk samt Geografi og Naturhistorie.

Valg af Linje. Studentereksamen af en hvilken som helst af disse tre Linjer giver Adgang til at studere ved *Universitetet*; dog kræves der af dem, der vil studere Teo-

logi, Eksamen af klassisk-sproglig Linje; vil en ny-sproglig Student studere Teologi, maa han underkaste sig Tillægsprøve i Græsk, en matematisk-naturvidenskabelig Student tillige en Prøve i Latin. Studenter af matematisk-naturvidenskabelig Linje maa, hvis de vil studere Medicin, underkaste sig en Tillægsprøve i Latin. Kun matematisk-naturvidenskabelig Studentereksamen giver Adgang til at studere ved den *polytekniske Lærestalt*; Studenter af de sproglige Linjer, som vil være Polyteknikere, maa tage Adgangseksamen til polyteknisk Lærestalt.

Skønt der ikke kræves nogen Tillægsprøve i Latin af matematisk-naturvidenskabelige Studenter, der vil studere Jura, vil det dog af Hensyn til Læsningen af Romerretten være nødvendigt at kunne noget Latin, og Undervisningsministeriet udtaler i Cirkulære af 23. Marts 1908, at Mellem skolens Latinundervisning ikke kan anses for tilstrækkelig i dette Øjemed. Hvis man vil studere Jura, vil det følgelig være klogest at vælge en af de sproglige Linjer.

I Henhold til kgl. Anordninger af 31. December 1909 og 24. Januar 1916 afholdes Studentereksamen for Kursuselever i 2 forskellige Former, som begge giver de ovenfor nævnte Rettigheder og begge kan tages efter en af de 3 ovennævnte Linjer, nemlig den ordinære Studentereksamen og Modenhedsprøven.

Til begge Eksaminer kan Elever indstilles, selv om de ikke i Forvejen har bestaaet nogen Eksamen.

1. Den ordinære Studentereksamen svarer til den Studentereksamen, som afholdes ved de eksamensberettigede Gymnasier. Forberedelsen til denne Eksamen er paa *De forenede Kursus* i Almindelighed to-aarig og særlig beregnet for Elever, som har bestaaet Almindelig Forberedelseseksamen (Præliminæreksamen), Realeksamen eller en dermed ligestillet Eksamen, f. Eks. Pigeskoleeksamen eller Lærer(inde)eksamen suppleret med Tillægsprøven i Engelsk og Tysk. Elever,

som har bestaaet en af disse Eksaminer, har efter regelmæssig at have fulgt en saadan to-aarig Undervisning paa et anerkendt Kursus Ret til at nøjes med at opgive et begrænset Pensum til Studentereksamen (se Side 3).

Løvrigt kan der paa disse Hold ogsaa optages Elever, som ikke har bestaaet nogen af disse Forprøver, naar de paa anden Maade har tilegnet sig en lignende Kundskabsmængde; men saadanne Elever maa til Studentereksamen opgive fuldt Pensum, og hvis de vælger matematisk-naturvidenskabelig eller klassisk-sproglig Linje, maa de underkaste sig Prøve baade i Tysk og Engelsk; dette sidste Krav bortfalder, hvis de har bestaaet Mellemskoleeksamen.

For ældre Elever, som har særlig store Forkundskaber, navnlig i Sprog, har *De forenede Kursus* et særligt eet-aarigt Hold til Studentereksamen af ny-sproglig Linje.

2. **Modenhedsprøven** kan kun tages af Elever, som i det Kalenderaar, de indstilles til Eksamen, fylder mindst 22 Aar. Der stilles ved Prøven betydelig større Krav til Elevernes Modenhed end ved den ordinære Eksamen; der gives flere skriftlige Opgaver: i Dansk, Latin, Historie, Matematik, samt paa den ny-sproglige Linje to i hvert af Hovedfagene: Engelsk og Tysk.

Denne Prøve er da ogsaa saa svær, at den kun egner sig for ganske faa Elever; *De forenede Kursus* har derfor opgivet at forberede til den og henviser dem, der ved Ophold i Udlandet eller paa anden Maade har erhvervet sig betydelige Forkundskaber i Sprog, til vort 1-aarige Hold til den ordinære ny-sproglige Studentereksamen.

Lempelser for Lærere og Lærerinder.

Elever, som har bestaaet den afsluttende Lærer- eller Lærerindeprøve ved et Seminarium, fritages ved Studentereksamen for Prøve i de af følgende Fag, hvori de ved Lærereksamen mindst har opnaaet Karakteren mg: *Geografi og Naturhistorie* samt *mundtlig Dansk* paa alle 3 Linjer, desuden *Naturlære* og *Matematik* paa de sproglige Linjer.

Til Fritagelse for Prøven i Geografi og Naturhistorie kræves, at der i begge Fag er opnaaet mindst mg.

Disse Lempelser gælder saavel ved den ordinære Studentereksamen som ved Modenhedsprøven.

Lærer(inde)eksamen suppleret med Seminariets Tillægsprøve i Engelsk og Tysk eller Tillægsprøven ved Mellemskoleeksamen i Engelsk, Tysk, Svensk og Kemi, giver samme Ret som Almindelig Forberedelseeksamen eller Realeksamen til efter en to-aarig Undervisning paa et anerkendt Kursus at indstilles til Studentereksamen med begrænset Pensum (se Side 3).

Lempelser for Elever, der har Afgangseksamen fra Niels Brocks Handelsskole.

Elever, som har bestaaet den afsluttende og af Staten kontrollerede Afgangseksamen ved Niels Brocks Handelsskole med en Gennemsnitskarakter af mindst 4, har Adgang til at erhverve sig akademisk Borgerret i ny-sproglig Retning ved Københavns Universitet, naar de bestaar en Tillægsprøve i Dansk, skriftlig og mundtlig, Historie, Oldtidskundskab, Engelsk og Tysk samt Fransk; de paagældende maa dog have bestaaet en Tillægsprøve i Latin, naar de vil indstille sig til Eksaminer under noget af de Fakulteter, hvor saadan Tillægsprøve kræves af Studenter af den matematisk-naturvidenskabelige Linje.

Fordringerne ved denne Tillægsprøve er som ved den ordinære Studentereksamen; dog bortfalder i Dansk Kravet om Sprogkundskab, i Historie Kravet om Speciale og Samfundskundskab. I Engelsk og Tysk bortfalder den Del af det ellers krævede Pensum, der læses for at fremme Sprogfærdigheden. Prøven i Oldtidskundskab og Fransk bortfalder, saafremt Prøven i disse Fag allerede er bestaaet med mindst Karakteren 4 ved Handelsskolens Afgangseksamen i Overensstemmelse med de Fordringer, som er opstillet i de almindelige Bestemmelser om Studentereksamen for Privatister.

De forenede Kursus vil i det kommende Skoleaar forberede til denne Tillægsprøve.

Andre Lempelser ved Studentereksamen.

Elever, som har bestaaet *Adgangseksamen til den polytekniske Lærestalt* eller dermed ligestillede kontrolerede Prøver i Naturlære og Matematik, fritages for Prøve i disse Fag ved alle tre Linjer.

De, der har bestaaet *Overgangsprøven ved Kadetskolen* eller *ved Marinens Ingeniørskole* eller *Adgangs-eksamen til Officersskolens næstældste Klasse* (i Henhold til Plan af 23. December 1909) kan erhverve sig Studentereksamen af matematisk-naturvidenskabelig Linje ved en Til-lægsprøve i *Dansk*, skriftlig og mundtlig, *Historie* og *Old-tidskundskab*, i hvilke Fag Fordringerne er som ved den ordinære Studentereksamen; for at bestaa kræves mindst Karakteren 4 i hvert af Fagene.

II. Almindelig Forberedelseseksamen.

(Præliminæreksamen).

Til denne Eksamen dimitteres 2 Gange aarlig, nemlig i Januar og Juni-Juli. Fagene er: Dansk Stil, mundtlig Dansk, Engelsk, Tysk eller Fransk eller begge, Historie, Geografi, Naturhistorie, Aritmetik, Geometri, Naturlære og Regning. I hvert af disse Fag gives een Karakter, hvis Værdi fordobles i dansk Stil, mundtlig Dansk og Engelsk; desuden gives en Karakter for Orden med de skriftlige Arbejder. For at bestaa Eksamen med 2 fremmede Sprog kræves mindst 65 Points, med 3 fremmede Sprog mindst $69\frac{1}{3}$ Points; Karakterværdien i skriftlig og mundtlig Dansk skal tilsammen udgøre mindst $17\frac{1}{3}$ Points.

Der benyttes ved Eksamen følgende Karaktersystem: $ug = 8$, $ug \div = 7\frac{2}{3}$, $mg + = 7\frac{1}{3}$, $mg = 7$, $mg \div = 6\frac{1}{3}$, $g + = 5\frac{2}{3}$, $g = 5$, $g \div = 3\frac{2}{3}$, $tg + = 2\frac{1}{3}$, $tg = 1$, $tg \div = \div 1\frac{2}{3}$, $mdl + = \div 4\frac{1}{3}$, $mdl = \div 7$, $mdl \div = \div 12\frac{1}{3}$, $slet + = \div 17\frac{2}{3}$, $slet = \div 23$.

Naar Alm. Forberedelseseksamen er bestaaet med 3 fremmede Sprog og mindst 80 Points i alt samt mindst g i dansk Stil, giver den Adgang til at studere ved Landbohøjskolen (til Dyr-læge-, Skovbrugs- og Landinspektøreksamen),

Tandlægeskolen og Farmaceutisk Læreanstalt samt til at indstille sig til Adgangseksamen til Polyteknisk Læreanstalt. Dog kræves der af Dyrlæge- og Tandlægeelever samt Farmaceuter en Tillægsprøve i Latin. Er Eksamen bestaaet med 2 fremmede Sprog og mindst 75 Points i alt samt mindst g i dansk Stil, giver den Ret til at indstille sig til dansk-juridisk Eksamen; desuden kan den suppleres med Tillægsprøve i det tredje Sprog, og opnaas heri mindst Karakteren g, regnes den lig med Eksamen med 3 fremmede Sprog.

Alm. Forberedelseseksamen, giver ogsaa Adgang til Ansettelse i Jærnbane-, Post-, Telegraf- og Toldvæsenet samt under Københavns Magistrat.

De, som har bestaaet Alm. Forberedelseseksamen, har endvidere Ret til efter en to-aarig Undervisning paa et anerkendt Kursus at blive indstillet til Studentereksamen med begrænset Pensum (se Side 3).

NB. Paa *De forenede Kursus* er ikke oprettet Hold til Realeksamen og vil næppe blive det, saa længe Alm. Forberedelseseksamen eksisterer. For at kunne indstille sig til Realeksamen maa man nemlig først underkaste sig Mellem-skoleeksamen, og at skulle tage to Eksaminer i Løbet af den Tid, vore Elever sædvanlig gaar paa Kursus, vilde være meget upraktisk; desuden giver Alm. Forberedelseseksamen i alle Henseender samme Rettigheder som Realeksamen, med Hensyn til Studier ved Landbohøjskolen endogsaa umiddelbar Adgang, medens Elever med Realeksamen maa underkaste sig en Adgangseksamen for at kunne læse til Dyrlæge-, Landinspektør- eller Skovbrugseksamen (se nedenfor); ogsaa i det praktiske Liv foretrækkes Alm. Forberedelseseksamen ofte for Realeksamen.

III. Adgangseksamen til Landbohøjskolen.

Elever, som efter at have bestaaet Realeksamen efter den nye Ordning søger Optagelse paa Landbohøjskolen for at forberede sig til Dyrlæge-, Landinspektør- eller Skovbrugs-eksamen, maa underkaste sig en Optagelsesprøve, som omfatter følgende Fag:

1) for **Veterinærer**: Dansk skriftlig (2 Opgaver), Engelsk, skriftlig og mundtlig, Tysk, skriftlig og mundtlig, Fransk, Latin og Historie; Prøven i Latin bortfalder for Elever, der har bestaaet Latinprøven ved Mellemskoleeksamen, Realeksamen eller ved Optagelse i et Gymnasium.

2) for **Landinspektører og Skovbrugere**: Dansk, skriftlig (2 Opgaver), Engelsk, skriftlig og mundtlig, Tysk, skriftlig og mundtlig, Fransk, Historie, Regning og Matematik, skriftlig og mundtlig.

Forberedelsen begynder i August og varer et Skoleaar. Prøven afholdes ved Landbohøjskolen i første Halvdel af Juli.

IV. Adgangseksamen til Polyteknisk Lærestalt.

Elever, som har bestaaet Realeksamen eller Almindelig Forberedelseseksamen, og som ønsker at uddanne sig til Ingeniører ved den polytekniske Lærestalt, maa underkaste sig enten Studentereksamen af matematisk-naturvidenskabelig Linje eller en Adgangseksamen, som omfatter følgende Fag: Aritmetik og Algebra, Trigonometri, Stereometri, analytisk Geometri, Konstruktioner, Fysik, Astronomi og Kemi. Da denne Eksamen er saa vanskelig, at den i adskillige Tilfælde nødvendiggør 2 Aars Forberedelse, vil mange foretrække i Stedet at læse 2 Aar til Studentereksamen af matematisk-naturvidenskabelig Linje, som har det Fortrin, at den ikke blot giver Adgang til Polyteknisk Lærestalt, men ogsaa til Universitetet og dets Stipendier, ligesom den giver en mere alsidig Uddannelse.

V. Tillægsprøver.

Kursus til Tillægsprøven i *Fransk* og *Latin* for Tandlæge- og Dyr lægeelever samt Farmaceuter oprettes ordinært i September og Februar.

Indmeldelse.

Af Hensyn til Holdenes Sammensætning og Timeplanens Ordning er det af stor Vigtighed for Kursus at modtage Indmeldelser til det nye Skoleaar i god Tid. Vi henstiller derfor til vordende Elever at indmelde sig, saa snart de har truffet deres Bestemmelse derom.

Fra 13. Juli til 12. August, begge Dage medregnede, vil Kursuskontorerne være lukkede, i hvilket Tidsrum man bedes henvende sig skriftlig til Bestyrerne under de sædvanlige Kursusadresser.
